
 

Городской округ 

Архангельской области «Новая Земля» 

Совет депутатов 

муниципального образования 

городской округ «Новая Земля» 

шестого созыва 

Семнадцатая сессия 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

от «29» ноября 2023 г. рп Белушья Губа                 № 92/06-01 

 

О плане работы постоянных депутатских комиссий Совета депутатов 

муниципального образования городской округ «Новая Земля» на 2024 год 

 

В соответствии со статьей 29, 35 Регламента Совет депутатов муниципального 

образования городской округ «Новая Земля», Совет депутатов муниципального 

образования городской округ «Новая Земля» р е ш и л: 

 

1. Утвердить план работы постоянных депутатских комиссий Совета депутатов 

муниципального образования городской округ «Новая Земля» на 2024 год. 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателей 

постоянных депутатских комиссий Совета депутатов муниципального образования 

городской округ «Новая Земля». 

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Новоземельские 

вести», размещению на официальном сайте городского округа «Новая Земля» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года. 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования 

городской округ «Новая Земля В.А. Курасов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 



Приложение № 1 

к решению Совета депутатов 

МО ГО «Новая Земля» 

от 29.11.2023 № 92/06-01 

 

 

ПЛАН РАБОТЫ 

постоянной депутатской комиссии по бюджету и 

социально-экономическому развитию на 2024 год 

 

Председатель – Никулин А.В. 

Заместитель председателя – Курасов В.А. 

Члены постоянной комиссии – Бурова З.З., Гвоздева А.И., Хоботова Н.В. 
 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия 

 

Сроки исполнения 
Ответственный 

за подготовку 

 

1. 
Утверждение плана работы 

постоянной депутатской 

комиссии. 

 

январь-февраль 
Председатель 

комиссии 

 
2. 

Предварительное рассмотрение 

проекта бюджета на очередной 

финансовый год и подготовка по 

нему своих заключений. 

 
ноябрь 

 

Председатель 

комиссии 

 

3. 
Рассмотрение отчета об 

исполнении местного бюджета за 

истекший период. 

 

постоянно, в течение года 
Председатель 

комиссии 

4. 
Осуществление контроля над 

исполнением местного бюджета. 
постоянно, в течение года 

Председатель 

комиссии 

 

 
5. 

Рассмотрение   вопросов 

финансово-бюджетного 

обоснования  стратегий 

социально-экономического 

развития муниципального 

образования «Новая Земля». 

 

 
постоянно, в течение года 

 
 

Председатель 

комиссии 

 
 

6. 

Ведение работы по выявлению 

резервов и дополнительных 

доходов местного бюджета и 

усилению режима экономии при 
расходовании средств бюджета. 

 
 

постоянно, в течение года 

 
Председатель 

комиссии 

 
 

7. 

Предварительное рассмотрение 

прогноза социально- 

экономического  развития 

муниципального   образования 
«Новая Земля». 

 
по мере необходимости, в 

течение года 

 
Председатель 

комиссии 

 
 

8. 

Рассмотрение текущих и 

перспективных планов и 

программ экономического и 

социального развития, отчетов об 

их выполнении. 

 
 

постоянно, в течение года 

 
Председатель 

комиссии 

9. Рассмотрение вопросов постоянно, в течение года Председатель 

2 



 

 определения размеров прибыли 

муниципальных унитарных 

предприятий, остающейся после 

уплаты налогов и иных 

обязательных  платежей, 

подлежащей зачислению в 

местный бюджет. 

 комиссии 

 

 

 

 
10. 

Рассмотрение  вопросов, 

связанных с введением местных 

налогов  и   сборов, 

предоставления налоговых льгот 

по местным  налогам, 

предоставление отсрочек, 

рассрочек по уплате налогов и 

других обязательных платежей в 

местный бюджет в соответствии 
с налоговым законодательством. 

 

 

 

 
постоянно, в течение года 

 

 

 

Председатель 

комиссии 

 
11. 

Рассмотрение вопросов учета и 

контроля финансирования 

ведомственных  целевых 

программ. 

 
постоянно, в течение года 

 

Председатель 

комиссии 

 

 

 
12. 

Рассмотрение вопросов 
нормативного  правового 

регулирования и создания 

благоприятного климата для 

субъектов инвестиционной 

деятельности на территории 

муниципального   образования 
«Новая Земля». 

 

 

по мере необходимости, в 

течение года 

 

 

Председатель 

комиссии 

13. 
Рассмотрение вопросов защиты 

интересов инвесторов. 

по мере необходимости, в 

течение года 

Председатель 

комиссии 

 
14. 

Рассмотрение  вопросов 

предоставления бюджетных 

кредитов за счет средств 

местного бюджета. 

 

по мере необходимости, в 

течение года 

 

Председатель 

комиссии 

 

 
15. 

Подготовка и рассмотрение 

нормативных актов, 

определяющих порядок 

осуществления закупок товаров, 

работ и услуг для обеспечения 

муниципальных нужд. 

 

 
постоянно, в течение года 

 
 

Председатель 

комиссии 

 
 

16. 

Рассмотрение вопросов и 

подготовка предложений по 

организации содержания 

муниципального жилищного 

фонда 

 
по мере необходимости, в 

течение года 

 
Председатель 

комиссии 

 
17. 

Рассмотрение вопросов и 

подготовка предложений по 

организации ритуальных услуг и 

содержанию мест захоронения. 

 

по мере необходимости, в 

течение года 

 

Председатель 

комиссии 

 

18. 

Рассмотрение вопросов и 

подготовка предложений по 

организации   сбора,   вывоза, 

по мере необходимости, в 

течение года 

Председатель 

комиссии 



 

 утилизации, переработки 

бытовых и промышленных 

отходов. 

  

 

 

19. 

Рассмотрение вопросов создания 

условий для предоставления 

транспортных услуг населению и 

организации  транспортного 

обслуживания населения в 

границах муниципального 

образования «Новая Земля». 

 

 
по мере необходимости, в 

течение года 

 

 
Председатель 

комиссии 

 

 
20. 

Анализ местного бюджета в 

части реализации целевых 

программ, выработка 

рекомендаций по проектам и 

программам, финансируемым из 
местного бюджета. 

 

 
постоянно, в течение года 

 
 

Председатель 

комиссии 

 

 
21. 

Разработка и анализ 

предложений по вопросам 

совершенствования нормативно- 

правовой базы по финансовым 

вопросам и экономического 

развития. 

 
 

по мере необходимости, в 

течение года 

 
 

Председатель 

комиссии 

 

 
22. 

Рассмотрение предложений 

Администрации муниципального 

образования «Новая Земля», 

организаций, граждан по 

вопросам, отнесенным к 

функциям Комиссии 

 
 

по мере необходимости, в 

течение года 

 
 

Председатель 

комиссии 

 
23. 

Предварительное рассмотрение 

проекта бюджета, отчета о его 

исполнении по вопросам ведения 

Комиссии. 

 

по мере необходимости, в 

течение года 

 

Председатель 

комиссии 

24. 
Отчет деятельности постоянной 

депутатской комиссии. 
декабрь 

Председатель 

комиссии 



Приложение № 2 

к решению Совета депутатов 

МО ГО «Новая Земля» 

от 29.11.2023 № 92/06-01 

 

 
ПЛАН РАБОТЫ 

постоянной депутатской комиссии по 

законности на 2024 год 

 

Председатель – Фоменкова Т.М. 

Заместитель председателя – Торопов А.Г. 

Члены постоянной комиссии – Луцак А.П., Бурова З.З., Никулин А.В. 
 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия 

 

Сроки исполнения 
Ответственный 

за подготовку 

 

1. 
Утверждение плана работы 

постоянной депутатской 

комиссии. 

 

январь-февраль 
Председатель 

комиссии 

 

 

 

2. 

Нормативно-правовое  и 

организационное обеспечение 

развития местного 

самоуправления   в 

муниципальном    образовании 

«Новая Земля», в том числе 

принятие и внесение изменений в 

Устав муниципального 

образования «Новая Земля». 

 

 

 

постоянно, в течение года 

 

 

 
Председатель 

комиссии 

 
3. 

Организация депутатских 

слушаний по вопросам, 

входящим в компетенцию 

Комиссии. 

 

по мере необходимости, в 

течение года 

 

Председатель 

комиссии 

 

 

4. 

Анализ и обобщение 

предложений   органов, 

должностных лиц и граждан по 

вопросам совершенствования 

местного самоуправления и 

подготовка их для рассмотрения 
на заседаниях Совета депутатов. 

 

 

постоянно, в течение года 

 

 
Председатель 

комиссии 

 

 

 

 
5. 

Участие в  подготовке 

документов в судебные органы о 

признании недействительными 

актов органов государственной 

власти, органов местного 

самоуправления, организаций, 

учреждений, предприятий всех 

форм  собственности, 

нарушающие права и законные 

интересы граждан. 

 

 

 

по мере необходимости, в 

течение года 

 

 

 

Председатель 

комиссии 

6. 
Мониторинг действующего 

законодательства  по вопросам 
постоянно, в течение года 

Председатель 

комиссии 



 

 местного самоуправления, 

приведение в соответствии с ним 

нормативных  правовых  актов 
Совета депутатов. 

  

 
 

7. 

Подготовка предложений по 

разделам местного бюджета, 

касающимся вопросов, 

относящихся к компетенции 

комиссии. 

 
по мере необходимости, в 

течение года 

 
Председатель 

комиссии 

 
8. 

Рассмотрение вопросов 

реализации прав граждан на 

непосредственное осуществление 

местного самоуправления. 

 
постоянно, в течение года 

 

Председатель 

комиссии 

 

 

 
9. 

Рассмотрение   вопросов 

разграничения компетенции 

между органами    местного 

самоуправления, 

совершенствования  структуры 

органов     местного 

самоуправления  в   рамках 
действующего законодательства. 

 

 

по мере необходимости, в 

течение года 

 

 

Председатель 

комиссии 

10. 
Рассмотрение вопросов 

муниципальной службы. 
постоянно, в течение года 

Председатель 

комиссии 

 
11. 

Рассмотрение  вопросов 

изменения границ и 

преобразования муниципального 

образования. 

 

по мере необходимости, в 

течение года 

 

Председатель 

комиссии 

 
12. 

Рассмотрение  вопросов 

установления официальных 

символов муниципального 

образования. 

 

по мере необходимости, в 

течение года 

 

Председатель 

комиссии 

 

 

13. 

Осуществление контроля над 

соблюдением решений Совета 

депутатов органами местного 

самоуправления, учреждениями, 

организациями, предприятиями 

всех форм собственности и 

гражданами. 

 

 
по мере необходимости, в 

течение года 

 

 
Председатель 

комиссии 

 

 

 

 
14. 

Взаимодействие    с 

правоохранительными органами, 

контрольными   органами 

местного самоуправления, 

Администрацией 

муниципального  образования 

«Новая Земля» по вопросам 

соблюдения законности на 

территории муниципального 

образования «Новая Земля». 

 

 

 

по мере необходимости, в 

течение года 

 

 

 

Председатель 

комиссии 

 
 

15. 

Участие в разработке 

мероприятий по обеспечению 

законности,   охраны 

общественного порядка, защиты 

граждан    от    преступного 

 
 

постоянно, в течение года 

 
Председатель 

комиссии 



 

 посягательства на  территории 

муниципального  образования 
«Новая Земля». 

  

 

 
16. 

Разработка предложений для 

Совета  депутатов  о 

несоответствии должностных 

лиц органов местного 

самоуправления занимаемым 

должностям. 

 
 

по мере необходимости, в 

течение года 

 
 

Председатель 

комиссии 

 

17. 
Участие в подготовке и 

проведении мероприятий по 

правовому воспитанию граждан. 

по мере необходимости, в 

течение года 

Председатель 

комиссии 

 
18. 

Рассмотрение вопросов 

организации и развития 

территориального 
общественного самоуправления. 

 

по мере необходимости, в 

течение года 

 

Председатель 

комиссии 

19. 
Решение вопросов организации 

своей деятельности. 

по мере необходимости, в 

течение года 

Председатель 

комиссии 

 

 
20. 

Рассмотрение предложений 

Администрации муниципального 

образования «Новая Земля», 

организаций, граждан по 

вопросам, отнесенным к 

функциям Комиссии. 

 

 
постоянно, в течение года 

 
 

Председатель 

комиссии 

 
21. 

Предварительное рассмотрение 

проекта бюджета, отчета о его 

исполнении по вопросам ведения 

Комиссии. 

 

по мере необходимости, в 

течение года 

 

Председатель 

комиссии 

22. 
Отчет деятельности постоянной 

депутатской комиссии. 
декабрь 

Председатель 

комиссии 



Приложение № 3 

к решению Совета депутатов 

МО ГО «Новая Земля» 

от 29.11.2023 № 92/06-01 

 

 

ПЛАН РАБОТЫ 

постоянной депутатской комиссии 

по рассмотрению обращений граждан на 2024 год 

 

Председатель – Хоботова Н.В. 

Заместитель председателя – Полякова С.С. 
Члены постоянной комиссии – депутат Гаврилова А.П., Гвоздева А.И., 

Фоменкова Т.М. 

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия 

 

Сроки исполнения 
Ответственный 

за подготовку 

 

 
1. 

Внесение плана работы 

постоянной  депутатской 

комиссии на утверждение Совета 

депутатов муниципального 

образования  городской  округ 
«Новая Земля». 

 

 
январь-февраль 

 
 

Председатель 

комиссии 

 

2. 
Контроль над соблюдением 

порядка рассмотрения 

обращений граждан. 

 

постоянно, в течение года 
Председатель 

комиссии 

 
3. 

Ррассмотрение жалоб и 

обращений граждан на 

неудовлетворительную работу 

депутата. 

 

по мере необходимости, в 

течение года 

 

Председатель 

комиссии 

 
4. 

Подготовка и предварительное 

рассмотрение проектов 

муниципальных правовых актов 

по социальным вопросам. 

 

по мере необходимости, в 

течение года 

 

Председатель 

комиссии 

 

5. 
Рассмотрение вопросов защиты 

прав потребителя и подготовка 

предложений по ним. 

по мере необходимости, в 

течение года 

Председатель 

комиссии 

 
6. 

Рассмотрение вопросов защиты 

семьи, материнства, отцовства и 

детства и подготовка 

предложений по ним. 

 
постоянно, в течение года 

 

Председатель 

комиссии 

 
7. 

Рассмотрение вопросов по 

организации отдыха детей в 

каникулярное время и 

подготовка предложений по ним. 

 

по мере необходимости, в 

течение года 

 

Председатель 

комиссии 

 

8. 

Рассмотрение вопросов опеки и 

попечительства и подготовка 

предложений по ним. 

 

постоянно, в течение года 
Председатель 

комиссии 

9. 
Рассмотрение вопросов по 

организации  библиотечного 

по мере необходимости, в 

течение года 

Председатель 

комиссии 



 

 обслуживания  населения, 

комплектованию и обеспечению 

сохранности библиотечных 

фондов   библиотек 

муниципального   образования 

«Новая Земля» и подготовка 

предложений по ним. 

  

 

 

 
10. 

Рассмотрение вопросов по 

созданию условий  для 

организации  досуга  и 

обеспечения   жителей 

муниципального   образования 

«Новая Земля» услугами 

организаций культуры и 

подготовка предложений по ним. 

 

 

 
постоянно, в течение года 

 

 

Председатель 

комиссии 

 

 

11. 

Рассмотрение вопросов по 

обеспечению условий для 

развития на территории 

муниципального   образования 

«Новая Земля» физической 

культуры и массового спорта и 

подготовка предложений по ним. 

 

 
по мере необходимости, в 

течение года 

 

 
Председатель 

комиссии 

 

 

12. 

Рассмотрение вопросов по 

организации проведения 

официальных физкультурно- 

оздоровительных и спортивных 

мероприятий муниципального 

образования  «Новая  Земля»  и 
подготовка предложений по ним. 

 

 
по мере необходимости, в 

течение года 

 

 
Председатель 

комиссии 

 

 
13. 

Рассмотрение вопросов по 

организации и осуществлению 

мероприятий по работе с детьми 

и молодежью в муниципальном 

образовании «Новая Земля» и 

подготовка предложений по ним. 

 
 

по мере необходимости, в 

течение года 

 
 

Председатель 

комиссии 

 
14. 

Содействие  работе 

общественных организаций и 

объединений социальной 

направленности. 

 

по мере необходимости, в 

течение года 

 

Председатель 

комиссии 

 

 

 
15. 

Представление на заседания 

Совета депутатов вопросов для 

рассмотрения и определения 

приоритетных направлений в 

области окружающей среды, 

культуры, спорта, туризма, 

молодежной    политики    и 
здорового образа жизни. 

 

 

 
постоянно, в течение года 

 

 

Председатель 

комиссии 

 

16. 
Вопросы улучшения 

продовольственного 

обслуживания населения. 

по мере необходимости, в 

течение года 

Председатель 

комиссии 

17. 
Решение вопросов организации 

своей деятельности. 
постоянно, в течение года 

Председатель 

комиссии 
18. Рассмотрение предложений по мере необходимости, в Председатель 



 

 Администрации муниципального 

образования «Новая Земля», 

организаций,   граждан   по 

вопросам, отнесенным к 

функциям Комиссии. 

течение года комиссии 

 
19. 

Предварительное рассмотрение 

проекта бюджета, отчета о его 

исполнении по вопросам ведения 

Комиссии. 

 

по мере необходимости, в 

течение года 

 

Председатель 

комиссии 

20. 
Отчет деятельности постоянной 

депутатской комиссии. 
декабрь 

Председатель 

комиссии 

 

 

 



Приложение № 4 

 к решению Совета депутатов  

МО ГО «Новая Земля» 

от 29.11.2023 № 92/06-01 

ПЛАН РАБОТЫ 

постоянной депутатской комиссии по регламенту 

 и депутатской этике на 2024 год 

 

Председатель – депутат Гаврилова А.П. 

Заместитель председателя – Луцак А.П. 
Члены постоянной комиссии – депутат Курасов В.А., Полякова С.С., Торопов 

А.Г. 

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия 

 

Сроки исполнения 
Ответственный 

за подготовку 

 

1. 

Утверждение плана работы 

постоянной депутатской 

комиссии. 

 

январь-февраль 

Председатель 

комиссии 

 

 

2. 

Контроль над соблюдением 

Регламента, разъяснение 

положений Регламента в их 

взаимосвязи с иными правовыми 

актами, в том числе на заседаниях 

Совета депутатов. 

 

 

постоянно, в течение года 

 

 

Председатель 

комиссии 

 

 

 

3. 

Координация взаимодействия 

Совета депутатов с органами 

государственной власти, 

органами местного 

самоуправления муниципального 

образования «Новая Земля», 

органами представительной и 

исполнительной власти других 

муниципальных образований. 

 

 

 

по мере необходимости, в 

течение года 

 

 

 

Председатель 

комиссии 

 

 

4. 

Разработка, обсуждение и внесение 

в Совет депутатов проектов 

решений о внесении изменений   

в   действующий 

Регламент. 

 

по мере необходимости, в 

течение года 

 

Председатель 

комиссии 

 

5. 

Разработка, обсуждение и внесение 

в Совет депутатов проекта решения 

о принятии нового Регламента. 

 

по мере необходимости, в 

течение года 

 

Председатель 

комиссии 

 

 

6. 

Рассмотрение  вопросов, 

связанных с досрочным 

прекращением полномочий 

депутата по его личному 

заявлению. 

 

 

постоянно, в течение года 

 

Председатель 

комиссии 

7. Подготовка  материалов, 

связанных с награждением 

по мере необходимости, в 

течение года 

Председатель 

комиссии 



 

 Почетной грамотой Совета 

депутатов. 

  

 

8. 

Рассмотрение предложений о 

награждении Почетной грамотой 

Совета депутатов. 

 

постоянно, в течение года 

Председатель 

комиссии 

9. Представление проектов 

решений о награждении. 

по мере необходимости, в 

течение года 

Председатель 

комиссии 

 

10. 

Контроль над исполнением 

решений Совета депутатов в 

рамках полномочий комиссии. 

 

постоянно, в течение года 

Председатель 

комиссии 

 

11. 

Совершенствование подготовки 

проектов решений по вопросам 

награждения. 

по мере необходимости, в 

течение года 

Председатель 

комиссии 

 

12. 

Рассматривает этические и 

другие ситуации, возникающие в 

Совете депутатов. 

по мере необходимости, в 

течение года 

Председатель 

комиссии 

 

13. 

Содействие эффективной 

правотворческой деятельности 

депутатов. 

по мере необходимости, в 

течение года 

Председатель 

комиссии 

 

14. 

Разработка предложений по 

обеспечению деловой и 

организационной культуры. 

по мере необходимости, в 

течение года 

Председатель 

комиссии 

 

 

15. 

Анализ случаев распространения 

ложных сведений, 

необоснованных обвинений в адрес 

депутатов, работников Совета 

депутатов, разработка 

предложений  по  защите  их 

деловой репутации. 

 

 

постоянно, в течение года 

 

 

Председатель 

комиссии 

16. Текущее и перспективное 

планирование. 

по мере необходимости, в 

течение года 

Председатель 

комиссии 

 

 

 

17. 

Координация взаимодействия 

Совета депутатов с органами 

государственной власти, 

органами местного 

самоуправления муниципального 

образования «Новая Земля», 

органами представительной и 

исполнительной власти других 

муниципальных образований. 

 

 

 

постоянно, в течение года 

 

 

 

Председатель 

комиссии 

18. Решение вопросов организации 

своей деятельности. 

постоянно, в течение года Председатель 

комиссии 

 

 

19. 

Рассмотрение предложений 

Администрации муниципального 

образования «Новая Земля», 

организаций, граждан по вопросам, 

отнесенным к функциям Комиссии. 

 

 

по мере необходимости, в 

течение года 

 

 

Председатель 

комиссии 

 

20. 

Предварительное рассмотрение 

проекта бюджета, отчета о его 

исполнении по вопросам ведения 

Комиссии. 

 

по мере необходимости, в 

течение года 

 

Председатель 

комиссии 

21. Отчет деятельности постоянной 

депутатской комиссии 

Декабрь 

 

 

Председатель 

комиссии 



 

    

 

 


